33. JULIANO: Digesto, libro XLIV. — No solamente los compradores de buena fe, sino también todos los que poseen por causa por la que suele tener lugar la usucapión, hacen suyo con el uso el parto de una esclava hurtada; y opino que esto fué introducido por una razón de derecho; porque por la misma causa por la que uno usucapiría á una esclava, si no obstase la ley de las Doce Tablas, ó la Atinia, es necesario que sea usucapido el parto, si hubiere sido concebido y dado á luz en poder de él al tiempo en que ignoraba que su madre era hurtada.

§ 1.—Lo que vulgarmente se dice, que uno no puede mudarse á sí mismo la causa de la posesión, es verdad siempre y cuando uno sepa que él no posee de buena fe, y comience á poseer para realizar lucro; y esto se puede probar por lo siguiente: si alguno le hubiere comprado á sabiendas un fundo á aquél de quien no era, lo poseerá como poseedor; pero si se lo hubiere comprado á su dueño,

(1) Idem, *Ital.*

(2) etiam, *inserta Vulg.*

(3) ab initio, *inserta Vulg.*

causam possessionis mutasse. Idemque juris erit, etiamsi a non domino emerit, quum existimaret eum dominum esse. Idem hic, si a domino heres institutus fuerit, vel bonorum eius possessionem acceperit, incipiet fundum pro herede possidere. Hoc amplius si iustum causam habuerit existimandi, se heredem vel bonorum possessorem dominum extitisse, fundum pro herede possidebit, nec causam possessionis sibi mutare videbitur. Quum haec igitur recipiantur in eius persona (1), qui possessionem habet, quanto magis in colono recipienda sunt, qui nec vivo, nec mortuo domino ullam possessionem habet? Et certe si colonus mortuo domino emerit fundum ab eo, qui existimabat, se heredem eius vel bonorum possessorem esse, incipiet pro emtore possidere.

§ 2.—Si dominus fundi homines armatos venientes existimaverit, atque ita profugerit, quamvis nemo eorum fundum ingressus fuerit, vi deiectus videtur; sed nihilominus id praedium, etiam antequam in potestatem (2) domini redeat, a bonae fidei possessore usucapitur, quia lex Plautia et Iulia ea demum vetuit longa possessione capi, quae vi possessa fuissent, non etiam ex quibus vi quis deiectus fuisset.

§ 3.—Si mihi Titius, a quo fundum petere volebam, possessione cesserit, usucaptionis causam iustum habebo. Sed et is, a quo ex stipulatu fundum petere volebam, cedendo mihi possessione, si solvendi causa id fecerit, eo ipso efficiet, ut fundum longo tempore capiam.

§ 4.—Qui pignori rem dat, usucapit, quamdiu res apud creditorem est; si creditor eius possessionem alii tradiderit, interpellabitur usucapio; et quantum ad usucaptionem attinet, similis est ei, quid depositus, vel commodavit, quos palam est desinere usucapere, si cominodata vel deposita res alii tradita fuerit ab eo, qui commodatum vel depositum accepit. Piane si creditor nuda conventione hypothecam contraxerit, usucapere debitor perseverabit.